
Comune di Ruvo di Puglia

PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del Comune il 17/08/2022 N. 1000/2022 e vi rimarrà fino al

24/08/2022.

Lì 17/08/2022

L'ADDETTO ALLA
PUBBLICAZIONE

Cosimo Di Rella

AREA 8 – QUALITA' URBANA E BENI COMUNI

Ufficio POLITICHE DI QUALITÀ URBANA E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE

n.234/2022 del 17.08.2022

In data 17 agosto 2022 nella Residenza Municipale

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Gildo Gramegna

Città Metropolitana di Bari

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO

DEGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL

CAVALCAVIA IN ZONA INDUSTRIALE VIA DON P. MAZZOLARI - GARA

TELEMATICA TRAMITE PIATTAFORMA EMPULIA – AGGIUDICAZIONE.

CUP: I59G20000010005 CIG: 93055449D4



OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  L’AFFIDAMENTO  IN  APPALTO  DEGLI  INTERVENTI  DI
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DEL  CAVALCAVIA  IN  ZONA INDUSTRIALE  VIA  DON  P.  MAZZOLARI  -
GARA TELEMATICA TRAMITE PIATTAFORMA EMPULIA – AGGIUDICAZIONE.
CUP: I59G20000010005 CIG: 93055449D4

PREMESSO CHE :

-con  Deliberazioni  n.38/2020  del  13/02/2020  e  n.206/2020  del  30/09/2020  venivano  approvat
rispettivamente  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  ed  il  progetto  definitvo  afferent  gli
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SULLE  STRADE  COMUNALI  RICADENTI  NEL  CENTRO
ABITATO DI RUVO DI PUGLIA per l’importo complessivo calcolato in € 1.100.000,00;

-con determinazione Area 8 n. 420 del 23.12.2020 si accertava e si  impegnava la somma concessa di €
1.100.000,00 per l'intervento di che trattasi;

-con determinazione Area 8  n. 34/2022 del 24/02/2022 si approvava il progetto esecutvo di manutenzione
straordinaria  del  cavalcavia  in  Zona  Ind.  Via  don  P.  Mazzolari  dell’  importo  complessivo  dei  lavori   €
281.746,03 al netto di IVA;

-con determinazione Area 8 n. 138 del 06.06.2022, pubblicata ai sensi di legge:
 si  stabiliva  di  indire  procedura  negoziata  (su  piattaforma  telematca  “EmPULIA”)  finalizzata

all’aggiudicazione dell’appalto di che trattasi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 16/7/2020
n. 76 convertto con legge 11/11/2020, n. 120 e ss.mm.ii., previa consultazione di almeno cinque
operatori economici individuat, nel rispetto dei principi di rotazione, dalla banca dat di operatori
economici present sulla piattaforma telematca EmPulia;

 si  stabiliva  quale  criterio  di  aggiudicazione  quello  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa
determinata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,   secondo i  parametri  di  valutazione
riportat  nella  relatva  scheda  dell’elaborato  16  “Criteri  Offerta  Miglioratva”,  di  cui  al  progetto
esecutvo;

DATO ATTO CHE in data 08.06.2022 si provvedeva a diramare attraverso la  piattaforma EmPULIA la lettera
d’invito - prot. n. PI147986-22 -  CIG: 926488267D - relatva alla procedura di cui trattasi a n. 5 operatori
economici, di cui alla nota prot. 11884 del 06.06.2022;

- nella medesima data si provvedeva a pubblicare la determina a contrarre e l’avviso di trasparenza sul sito
del  M.I.M.S. e sul sito isttuzionale- amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti ;

-  entro  il  termine  fissato  alle  ore  09,00   del  giorno   20.06.2022  non  perveniva  nessuna  offerta,
determinandosi, così, la diserzione della gara, comunicata all’Area 8 con nota prot n. 12904 del 20.06.2022 ;

VISTA la nota a firma del RUP prot.  13926 del 01.07.2022 contenente il  nuovo elenco dei 10 operatori
economici da invitare,  in data 01.07.2022 si provvedeva a diramare attraverso la  piattaforma EmPULIA la
lettera d’invito - prot. n. PI176148-22- CIG 93055449D4  ;

- nella medesima data si provvedeva a pubblicare l’avviso di trasparenza sul sito del  M.I.M.S. e sul sito
isttuzionale- amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti ;

-  entro  il  termine  fissato  alle  ore  11,00   del  giorno  14.07.2022,  sulla  piattaforma  EmPULIA  offerta
pervenivano le seguent offerte in ordine di arrivo:

 Teconocostruzioni di Vincenzo e  Giuseppe Scardigno & C. s.a.s.
 Nord Costruzioni generali s.r.l.
 Gecos s.r.l.



- con determinazione del Direttore di Area 8 n.194/2022 del 14.07.2022, pubblicata ai sensi di legge, veniva
nominata la Commissione giudicatrice relatva alla procedura de qua;

-  ad  intervenuta  scadenza  del  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  in  data  19  luglio  2022   si
provvedeva a pubblicare  la lettera d’invito sul portale del M.I.M.S. e sul sito isttuzionale;

- con determinazione della Direttrice di Area 3 n.38/2022 del 18.07.2022, pubblicata sul sito isttuzionale  e
sul sito del M.I.M.S, si provvedeva ad ammettere alla prosecuzione della procedura di gara tutti gli operatori
economici  innanzi  citat, avendo superato  la  fase di  qualificazione,  come da verbali,  in  atti, relatvi  alle
operazioni svolte dal seggio di gara nelle date del 14 e 18 luglio 2022; 

VISTO  il verbale relatvo alle operazioni della commissione di gara svoltesi in data 18 luglio 2022;

DATO ATTO che dall’esame della documentazione è emerso quanto segue:
- che la commissione di gara si è riunita al fine della valutazione delle offerte tecniche ed economiche nella
seduta di cui al succitato verbale, allegato al presente provvedimento; 
- che, come si evince dal citato verbale, l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella presentata dal
concorrente  TECNOCOSTRUZIONI DI VINCENZO E GIUSEPPE SCARDIGNO & C. S.A.S con sede in Vico D.co
La Fortezza,  5 Ruvo di Puglia – P.I. 05763110722, che ha totalizzato il  punteggio pari a 100/100 (80 pt.
Offerta tecnica e 20 pt. Offerta economica), per un ribasso del  11,00 % sull’importo a base d’asta pari a €
231.596,57 per lavori,  oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 50.149,46, oltre IVA come
per legge;

DATO ATTO che
-  si  sono verificat i  presuppost per  la  valutazione della  congruità dell’offerta  dell’impresa  di  cui  sopra,
previst dall’art. 97 co. 3 del D. Lgs. 50/2016 ss. mm. ii.;
- a conclusione del procedimento di verifica delle giustficazioni prodotte entro i prescritti termini, con nota
prot. n. 16235 del 04/08/2022 a firma del RUP, si comunicava alla Direzione di Area 3,  cui fa capo il Servizio
Appalt e Contratti, la congruità dell’offerta di cui trattasi;

CONSIDERATO CHE
-  sono in corso le verifiche relatve ai requisit di qualificazione, effettuate sulla base delle dichiarazioni rese
in sede di partecipazione alla procedura de qua;
-  attraverso  l’esame dell’attestazione  SOA  prodotta in sede di  gara  dal  concorrente  è stato accertato il
possesso da parte della stessa dei requisit di ordine speciale richiest dalla lettera d’invito;
- ai sensi dell’art 95 co.10 del D.Lgs. n. 50/2016, il RUP ha accertato il rispetto di quanto previsto dall’art. 97,
co. 5 lett. d) del Codice, relatvamente ai cost della manodopera indicat in sede di gara dal concorrente,
giusta attestazione in atti;

RITENUTO,  infine, di esprimere parere di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministratva del
presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 -  del  D. Lgs. 267/2000;



VERIFICATA, in conformità alle previsioni del vigente Piano Antcorruzione, l’assenza di ipotesi di conflitto
d’interesse e, pertanto l’insussistenza, dell’obbligo di astensione nell’adozione del presente provvedimento;

VISTO il Decreto Sindacale n. 22347 del 29/10/2021 di conferimento incarichi di Direttori d’Area;

VISTI

 il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n.267;
 il  Codice  dei  contratti  pubblici  relatvi  a  lavori,  servizi  e  forniture  approvato  con  D.Lgs.

18.04.2016 n. 50;
 la delibera ANAC n. 1097 del 26.10.2016 di approvazione delle Linee Guida n. 4, di attuazione

del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206
dell’1.03.2018, recant “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestone degli elenchi di
operatori economici”;

 il  decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (cosiddetto decreto-legge “Semplificazioni”),  convertto
dalla  legge  11/9/2020  n.  120  ,  come modificato  dal  decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77
“Decreto Semplificazioni Bis” convertto dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

 il vigente Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA
Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento;

1. di AGGIUDICARE l’appalto all’impresa TECNOCOSTRUZIONI DI VINCENZO E GIUSEPPE SCARDIGNO &
C. S.A.S , alle condizioni delle offerte tecnica ed economica prodotte dalla suddetta impresa  in sede
di  gara,  per  il  prezzo  complessivo  contrattuale  di  €  256.270,41,  oltre  IVA  al  10%,  in  uno  €
281.897,45;

2. di  DARE  ATTO che  la  spesa  per  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi  risulta  assunta  con
determinazione  del  Direttore  dell’Area  8  n.  420/2020  del  23.12.2020,  nello  specifico  sul  cap.
8411/00  epigrafato  “RECUPERO,  RISANAMENTO  E  VALORIZZAZIONE  VIABILITA'  COMUNALE”
Missione 10 – Programma 5 – Titolo 2 –Macroaggregato 202 – Bilancio 2020 – pdc 2.02.01.09.013,
impegno  1868:

 Capitolo 8411/00 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI DI PROPRIETA’ COMUNALE
 Missione 10  Trasport e diritto alla mobilità
 Programma 5 Gestone dei beni demaniali e patrimoniali
 Titolo 2 Spese in conto capitale
 Macroaggregato 202 Investment fissi lordi e acquisto di terreni

3. di PROCEDERE all’invio delle comunicazioni di cui all’art. 76 – co. 5, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, alla
pubblicazione dell’avviso sui risultat della procedura di affidamento in oggetto con le modalità di cui
al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. nonché alla pubblicazione delle informazioni previste dall’art. 1 – co.
32 della L. 6.11.2012, n. 190, nell’apposita area del sito internet isttuzionale;



4. di DISPORRE che venga assicurata la  pubblicità  legale del  presente provvedimento,  ai  fini  della
trasparenza  amministratva,  e  secondo il  disposto  dell’art.  29  comma 1 e  2  D.  Lgs.  n.  50/2016
mediante la pubblicazione sul sito web isttuzionale e sul sito del MIT, nonchè secondo criteri di
facile accessibilità, completezza e semplicità di consultazione;

5. di PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Puglia – Bari, nei
termini di legge;

6. di DARE ATTO che la stpula del contratto dovrà avvenire ad intervenuta efficacia della presente
determinazione ossia ad avvenuta acquisizione della documentazione probatoria del possesso dei
requisit di qualificazione, e comunque nel rispetto dei termini di cui all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

7. di DARE ATTO che il presente provvedimento rientra, ai fini del controllo, nella seguente tpologia
“Contratti”. Esso viene comunicato al servizio controlli interni per i conseguent adempiment.



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

 Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati
personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti separati,
esplicitmente richiamati.

Il Capo Area/Resp. proc.

______________

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o
indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di
regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.
147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 10/2002, del t.u. n. 445/2000 e norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sull'Albo On Line di questo Comune.


